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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 976,2651,028,485 -52,220

1.교직원보수 963,265 954,685 8,580

1.교원보수 810,058 805,058 5,000

1.기본급 517,865 512,865 5,000

1.봉급 517,865 512,865 5,000봉급  500,000원×10명= 5,000,000

2.직원보수 153,207 149,627 3,580

1.기본급 92,162 88,582 3,580

1.봉급 92,162 88,582 3,580기본급  1,193,330원×3명= 3,580,000

2.기타 교직원보수 8,100 68,550 -60,450

1.교직원대체인건비 0 60,450 -60,450

1.교원대체인건비 0 36,038 -36,038

1.기간제교원인건비 0 32,946 -32,946인건비  -32,946,000원 -32,946,000

2.기간제교원법정부담

금
0 3,092 -3,0924대보험 기관부담금  -3,092,000원 -3,092,000

2.직원대체인건비 0 24,412 -24,412

1.기간제직원인건비 0 22,367 -22,367교무실무사인건비(연봉액)  -17,364,000원 -17,364,000

장기근무가산금  -1,560,000원 -1,560,000

교통보조비  -720,000원 -720,000

연차수당  -1,002,000원 -1,002,000

퇴직적립금  -1,721,000원 -1,721,000

2.기간제직원법정부담

금
0 2,045 -2,0454대보험 기관부담금  -2,045,000원 -2,045,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,900 5,250 -350

1.교직원연수 700 750 -50

1.자율연수 700 750 -50

1.일반수용비 700 750 -50교육등록비  -50,000원×1명= -50,000

2.교직원복지 4,200 4,500 -300

1.교직원체육행사 1,400 1,500 -100

1.일반수용비 1,400 1,500 -100행사용품구입  -100,000원×1명= -100,000

2.교직원문화탐방 2,800 3,000 -200
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1.일반수용비 2,800 3,000 -200
교직원문화탐방경비(3일)  -200,000원×1

명=
-200,000

2.학생복지/교육격차 해소 15,090 15,090 0

3.기본적 교육활동 30,766 18,226 12,540

1.교과 활동 21,771 9,231 12,540

1.교과활동지원 15,750 3,750 12,000

5.어울림학교 운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 1,270 0 1,270(성립전)강사비  423,300원×3회= 1,270,000

2.교육운영비 10,430 0 10,430(성립전)예술체험활동비  46,250원×40명= 1,850,000

(성립전)수련활동체험비  52,940원×34명= 1,800,000

(성립전)차량비  700,000원×2회= 1,400,000

(성립전)수업혁신연수비  50,000원×10명= 500,000

(성립전)수업역량강화워크숍  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)교과별,동아리활동비  100,000원

×13과목=
1,300,000

(성립전)학부모체험활동비  390,000원×1

회=
390,000

(성립전)봉사활동비  400,000원×6회= 2,400,000

(성립전)홍보제작비  4,900원×100개입= 490,000

3.학습준비물 300 0 300(성립전)도서구입비  150,000원×2회= 300,000

5.과학 교과활동 2,343 1,803 540

2.학습준비물지원 864 324 540

1.학습준비물 864 324 540과학과실습재료비  180,000원×3학급= 540,000

4.선택적 교육활동 5,600 5,600 0

5.교육활동 지원 52,486 27,100 25,386

1.교무업무 운영 32,496 7,110 25,386

1.교무학사운영 32,496 7,110 25,386

7.교무실무사 인건비 25,386 0 25,386

1.무기계약직원인건비 23,341 0 23,341
교무실무사 인건비(연봉제)  1,501,910원

×12월=
18,023,000

장기근무가산금  150,000원×12월= 1,800,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000
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연차수당  50,060원×20일= 1,002,000

퇴직적립금  21,545,000원×1/12= 1,796,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,045 0 2,0454대보험기관부담금  170,350원×12월= 2,045,000

6.학교 일반운영 69,622 69,142 480

2.시설 장비 유지 45,572 45,092 480

1.학교시설장비유지 45,572 45,092 480

3.시설관리용역 2,400 1,920 480

1.일반수용비 2,400 1,920 480소방시설관리용역비  40,000원×12월= 480,000

7.학교 재무활동 36,539 1,219 35,320

1.예비비 36,539 1,219 35,320

1.예비비 36,539 1,219 35,320

1.예비비 36,539 1,219 35,320

1.예비비 36,539 1,219 35,320예비비  35,320,000원×1식= 35,320,000

세출합계 1,186,3681,164,862 21,506
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